nostrum in soiidum tibi dicto Bernardo omnia bona

nostra habita et habenda; renuntiantes inde induciisXX
dierum et I1II mensium et omni alii juri quo possemus

contra venire seu aliquid inde infringere seu revocare
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causa et exceptioni doli et epistole divi Adriani et

nove constitutionis benefitio De duobus reis. Et ego

dicta Alissenda bene cerciorata, specialiter renuntio

juri ypothecario et legi Julie de fundo dotali et

benelilio Velleiani senatus consulti et legi seu legibus

dicentibus : mulieres non posse obligari simul cum
maritis in negociis maritorum nisi probaretur pe-

cunia pro qua se oblîgant fore versam in eminentem

et evidentem utiliiatem et necessitatem mulierum,

confitens predictas carnes fore versas in eminentem

et evidentem utilitatem meam ; et ita attendere et

complere, sicut superius dictum est et expressum, et

contra non venire super sancta Dei Euvangelia a

nobis predictis conjugibus et ab utroque nostrum

corporaliter manu tacta sponte juramus. Actum
Massilie, in donio dicti Bernardi de Mandolio. Testes

ad hec fuerunt, vocati et rogati, Michael Ligator,

Guillelmus Guïrahni, Gnillelmus Sufre, Isnardus

Salvator, et ego Bertrandus Augerius, publicus Mas-

silie notarius, qui, utriusque partis rogatu, banc car-

tam inde scripsi et signo meo signavi.

Au revers : L. — Bernard us de Mondolio.

54

Commande de 33 I. de royaux coronats employées en 160besants

de millarès, faite par liernard deManduel à Jacques Guitelme.

à porter sur le Saint-Esprit d'Aubert Lomelini, à destination de

Ceuta. Marseille, 23 octobre 1234.

In nomine Domini, amen. Anno incarnacionis Ejus-

dem M'CC'XXXlIir, indictione VIII*, Xe kalendas no-
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vembris. Sit noturn omnibus hec audientibus quod ego

Jacobus Guitelmus, bona ride et sine dolo, conûteor

et recognosco me habuisse et récépissé in comanda a

te Bernardo de Mandolio xxxm 1. regalium impli-

catas in clx bisanciis bonoram millarensium et recti

ponderis, mundis de dugana et omnibus dacitis et

avariis, renuncians excepcioni non tradite michi

peccunie ; banc quidem comandam portabo in boc

viagio Septe, in nave bucio Auberti Lomelini que

dicitur Sanctus Spiritus, ad fortunam Dei et tuam et

usum maris, ad quartam partem lucri quam debeo

habere ; et promitto tibi per stipulationem, sub obli-

gacione omnium bonorum meorum, quod dictam

comandam geram et tractabo prout melius sciam,ad

utilitatem tuam, et, Deo concedente, totum dictum

capitale et lucrum in tuo posse vel tuorum reducam

in predicta nave vel alia, et verum inde per omnia

tibi dicam et inde recipio te in Dei fide et mea, et

renuncio inde specialiter dilacioni XX dierum et

IIII meosium et omni alii juri per quod me possem

inde tueri. Si vero illuc remanerem vel mutarern

viagium, mittam tibi dictam comandam, implicatam

in amigdalis, in prima nave que veniet, per fidelem

nuncium, sub tuo nomine et coram testibus. Actum

ante domum quondam Guillelmi Aicardi. Hujus rei

testes sunt, rogati, Ugo Ferrerius, Bonetus Alde-

brandus, Paschalis Scriptor, et ego Guillelmus de

Bellomonte, publicus notarius Massilie, qui, utriusque

partis rogatu, hec scripsi.

Au revers : Hec carta sonat quod Jacobus Guitelmi

debeat xxxiii 1. Bernardo de Mandolio.

V. — Bernardus de Mandolio.
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55

Daisonc, femme de Salomon Ferrussol, et Ferrussol, son fils,

reconnaissent devoir à Bernard de Manduel, à titre de prêt

remboursable avant un mois, la somme de 60 s. de royaux

coronats. Marseille, 26 octobre 1234. Par sentence du juge

de Marseille, en date du 27 novembre 1263, une nouvelle

échéance fut fixée à Pâques 1264.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M°CC XXX°IIII% indictione VIII', VIP kalendas no-

vembris. Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat

audientibus quod nosDaisona, uxorSalomonisFerrus-

soli, et Ferrusol, filius ejus, uterque nostrum in soli-

dum, confitemur et in veritate recognoscimus tibi

Bernardo de Mandolio nos habuisse et récépissé a te,

mutuo, gratis et pro amore, lx s. regalium corona-

torum, in quibus renunciamus exceptioni non numerate

et non trâdite nobis peccunie
;
quos lx s. supradictos

nos, bonafide,perstipulationemsoluturospromittimus

uterque nostrum in solidum tibi dicto Bernardo, vel

tuo certo nuncio, in pace et sine omni molestia, hinc

ad unum menseni vel anle si veniret dictus Salomon ;

et pro predictis omnibus attendendis et complendis

obligamus tibi dicto Bernardo et tuis omnia bona mea
babita et habenda, renunciantes ex certa sciencia

omni beneficio nove constitutionis De duobus reis et

induciis XX dierum et IIII mensium et omni alii dila-

tioni, et juri per quod contra predicta vel aliquid

predictorum venire possemus ; et ego dicta Daisona

renuntio certiorala omni beneficio Veilleiani et omni

alii juri. Actum fuit boc in doino quondam Amorosi.
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Testes, vocati et rogati, interfuerunt : PetrusdeSancto

Antonio, Johannes Ruphus ; et ego Raimundus de

Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui, man-
datoutriusque partis, hanccartain scripsi et signo meo

signavi.

Au revers : Anno Domini M CC° LX* IIP, V* kalendas

decembris, dominus G. Bonumvinuin
,
judex curie

massiliensis, injunxit Ferrussolo, in hoc instrumento

contento, presenti, confitenti et volenti, ut, hinc ad fes-

tum Pasche proximum, (fit slatulo tertio De partium

voluntate), det et solvat dicto Johanni de Mandolio

dictos lx s. in dicto instrumento contentos, et, pro

expensis, n d. Ego P. Garinus, notarius, hec scripsi.

Salomon Ferisol.

D. — Bernardus de Mandolio.

56

Marie Sarde, veuve de Guillaume VivaudCuende, reconnaît avoir

emprunté de Bernard de Mauduel, pour subvenir à ses besoins

et à ceux de ses enfants et pour pouvoir continuer les affaires

du défunt, 30 émines de blé à rendre à la moisson prochaine.

Marseille, 10 novembre 123i.

in nomine Domini amen. Anno incarnationis Ejus-

dern M°GC XXXiIII°, indictione VIII", Ilir idus no-

vembris. Notum sit omnibus tam presentibus quam

futuris quod ego Maria Sarda, uxor quondainGuillelmi

Vivaudi Cuende, pro me et liberis meis & necessitate

mea à liberorum meorum & dicti quondam Guillelmi

Vivaudi, & gerendo eorum négocia, confileor & reco-

gnosco tibi Bernardo de Mandolio me a le habuisse et

récépissé mutuo xxx eminas annone, renuncians inde
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exceptioni non tradite michi annone
;
pro quibus pro-

mitto me daturam & soluturam tibi vel tuis aut tuo

certo nuncio vel cui mandaveris pro te, in proximis

messibus, xxx eminas, ad mensuram Massilie, annone

novelle istius terre, bone, pulcre & bene recïpiende
;

obligans inde tibi omnia bona mea presentia & futura

renuncians inde induciis XX dierum & IIII rnensium

& omni alii juri et exceptioni & defTentiis legis, juris

et usus, quibus possem contravenire vel aliquid pre-

dictorum infringere vel revoeare. Actum in domo in-

fantium dicti Guillelmi Vivaudi Cuende quondam.

Testes hiis interfuerunt : Guillelmus Lobardus, Isnar-

dus de Ferragine, Johannes de Brinonia,et ego Johan-

nes Rostagni, publicus massiliensis nolarius, qui
,

mandato et rogatu partium, hanc cartam scripsi & hoc

meo presenti signaculo comraunivi.

Au revers : Maria Sarda, uxor G. Vivaudi, xxx I.

annone.

. . 0. — Bernardus de Mondolio.

57

Méconnaissance hypothécaire de 25 livres de royaux coronats

payahles le 29 septembre 1235 à Bernard de Manduelpar Bona-

fous, juif, et Bonadonna, sa femme, valeur reçue en blés. Mar-

seille, 2 avril 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XXX ÛV% indictione VIIT°, IIII* nonas aprilis. Sit

notum omnibus banc cartam publicam audientibus et

videntibus quod nosBonafossus, judeus, filius condam

Cressentis , et Bonadonna , conjuges , confîtemur et

6
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recognoscimus nos émisse et babuisse et récépissé a

te Bernardo de Mandolio tantum de tua bona annona,

rcnunliando exceptioni nontradite nobis annone, Unde

debemus tibi et promit'ùmus per stipulationem nos

soluturos In pace tibi Bernardo de Mandolio supra-

dicto,vel tuis vel omnicertomisso tuo, xxvl. regalium

coronatorum in festo sancti Micbaelis
,
proxime ven-

turo, et si quas expenssas pro dicto debito exigendoa

dicto termino in antea tu vel lui faceretis, onines illas

expenssas proraittiuius tibi et tuis per stipulationem

inox utei'que in soliduui restituere et de dictis expens-

sis tuo solo simplici verLo credere et pro hiis omnibus

et singulis tibi a nobis eomplendis obligamus tibi dicto

Bernardo et tuis omnia bona nostrababitaet babenda,

et specialiter quandam domum nostrara totam que

confrontatur curn doino Raymundi Rufi de Sancto

Martino et cum domo Guillelmi Bocberii et cum domo

Bonisabac, fllii quondam Bonidavid Grossi
,
quam

domum constituimus nos de cetero, tuo noinine, jure

pignoris possidere . dantes et concedentes tibi et tuis

plenam et potestatem quodadicto termino in antea

tu vel tui possetis dictam domum capere vestra propria

auctoritate
,
judicis vel pretoris iiscentia minime

requisita , et eam vendere vel alio modo distrahere
,

donec esset vobis satisfactum in supradictis xxv 1.

quam venditîonem vel distaxionem nos promittimus

conûrmare ad tuam voluntatem, et quod pignus pro-

mittimus uterque nostrum tibi et tuis, durante pigno-

re, salvare et defendere ab omni controverssia et

interpellatione , sub obligatione omnium bonorum

nostrorum , renuntiando dilationi xx dierum et mi

mensium et epistole divi Adriani et nove constitu-

cionis beneûcio De duobus reis ; et ego Bonadona
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supradicta renuntio in hiis omnibus omni juri et omni

alii demum beneficio et auxilio quo mulieres aliquo

modo juvari possunt, et ad majorem cautelam omnia

supradicta et singula attendere et complere et contra

quovis ingenio non venire, tacta decem precepta legis

Mosayce corporaliter juramus. Actum in domo dicti

Bernardi de Mandolio. Testes : Jacobus Bernardus

,

Petrus de Podio, draperius ; Petrus de Langlada, Ste-

phanus Fornerius et ego Guillelmus Petrus, publicus

notarius Massilie, qui» mandato utriusque partis, hanc

cartam scripsi.

Au revers : De Bonafoso.

.H. — Bernardus de Mandolio.

58

Procuration spéciale donnée par Bernard do Manduel à Pons de

Bandol à l'effet de rentrer en possession d'une ballo do toile que
lui doit Ottobon Mallon et de 38 1. de royaux coronats, montant
d'une commando donnée à André Jean pour être portée à

Majorque. Marseille, 5 avril 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M"CG°XXX V°, .indictione VIIP, nonas aprilis. Notum

sit cunctis quod ego Bernardus de Mandolio constituo

et facio meum certum et specialem procuratorem te

Pontium de Bandolio, presentem et suscipientem, ad

petendum, exigendum et recipiendum, pro me et

nomine meo, unam balam telarum meam, vel pretium

ejusdem, quam Ottobonus Mallonus levavit sive

extraxit de quadam nave Jordani Granaira ; item, et

ad petendum, exigendum et recipiendum, similiter
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pro me et noraine meo, illam comandam xxxvmi 1.

regalium coronatorum quam Andréas Johannes a me
habuitet recepit portandam in itinere Majoricaruin,

promittens tibiper stipulationem quod quicquid super

predictistecum factum fueritego ratuin et firmum ha-

bebo et tenebo et contra non veniam. Actum est hoc

ante domum Amatoris. Testes, ad hoc vocati et rogati,

fuerunt Ricardus Caminal, Guillelmus Durandus, cor-

dator, Franchetus, et ego Januarius, publicus notarius

Massilie, qui, mandalo utriusque partis, hec scripsi.

59

Commande de 18 Lésants sarrazinas d'or d'Alexandrie, faite a

Amouroux, fils d'Amonroux l'arbalétrier, par Bernard de Man-
duel, d'une valeur de 9 1. de royaux coronats, à porter et vendre

en cette ville. Marseille, 6 avril 1235.

In noinine Domini. Anno incarnationis ejusdem

M"CCXXX°V% indictione VHP, VIII idus aprilis.

Notum sit cunctis quod ego Amorosus, filius quondam

Amorosi balistarii, bona iide et sine dolo, cum hoc

publica carta confiteor sollempniter et in veritate

recognosco me habuisse et récépissé in comanda a

te Bernardo de Mandolio vmi 1. regalium corona-

torum, implicatas in x etvinbizanciisauri sarracenatis

Alexandrie, rectis et justi ponderîs, mundis et expe-

ditis a duana et dacita et omnibus avariis, renuncians

in bisexpressim atque scienter exceptioni non nume-
rate pecunie et non tradite michi dicte comande et a

te non accepte
;
quam comandam portabo mecum,

jubente Domino, in hoc presenti itinere Alexandrie,

in nave Genoyni que vocatur Falconus, vel ubi dicta
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navis ierit et portum fecerit, causa mercadarie, ad

negocianduminde et laborandum ad proficcuum tuum

et meum, ad fortunam Dei et ad usum maris atque

tuum rizigum et ad quartum denarium quod habereet

percipere debeo in ornni lucro quod me Deus cura

predicta comanda facere permiserit; et promitto tibi

per stipulationem, sub obligatione omnium bonorum.

meorum habitorum et habendorum, quod predictam

comandam et ejusdem negocium, prout melius et

utilius scivero et potero, geram et tractabo et impli-

cabo ad utilitatem tui et mei, et in meo primo reditu

dicti viagii quem faciam, dante Domino, in dicta nave

vel in alia, totum capitale et lucrum dicte comande,

sine dilatione XX dierum et lin mensium et qualibet

alia, in polestate tui dicti Bernardi vel tuorum fideliter

et intègre reducam, et verum inde per omnia tibi

et tuis dicam et bonam fidem portabo, recipiens inde

te et tuos in Dei fide et mea. Actum fuit hoc Massilie,

in domo quondam Alelmi de Parisius. Testes inter-

fuerunt : Genoynus, Guillelmus de Sancto Egidio,

Petrus de Tripoli, et ego Guiraudus Maurinus, publicus

notarius massiliensis, qui, rogatu partium, hanc car-

tam scripsi et signo meo signavi.

Au revers : Amorosus , filius Amorose, débet ix 1.

Bernardo de Mandolio.

.V. — Bernardus de Mandolio.

60

Commande de 601. de monnaie mêlée converties en 150 besants

sarrazinas d'Acre, faite par ledit Jean de Manduel a liernanl

Bonafous, qui s'engage à la négocier à Acre. Marseille, 13

avril 1235.
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In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdera

M°CC <,XXX*V, indictione VIII', idibus aprilis. Ex hujus

scripture testimonio cunctis pateat audientibus, quod

nos Bonafossus, judeus, filius quondam Creissentis, et

Bonadomina, conjuges, et Mayrona, filia dictorum con-

jugum, omnes très pariteret quisquenostrumin soli-

dum, confitemur etin veritate rocognoscimustibiBer-

nardo deMandolio nos habuisse et récépissé a te ex

causa ernptionis tantum de tua annona, renunciantes

inde ex certa scientia, quisque nostrum in soli-

dum, exceptioninontraditenobis annone, unde debe-

mustibi etconvenimus dare nomine precii xxxvl. re-

galiura coronatorum, quas xxxv 1. predictas nosbona

fide, perstipulationem, soluturospromittimus, quisque

nostrum in solidum, tibi dictoBernardo vel tuo certo

nuntio, in pace et sine omni molestia, infesto sancti Mi-

chaelis proximo; quod, nisi faceremus, et iam pro ipsis

xxxvl. recuporandis aliquos expensastuvel tuifacere-

tis, injure vel extra jus, omnes illas expensastibidicto

Bernardo de Mandolio, stipulanti, reddere etresascire

promittimus, quisquenostrumin solidum, sine mora,

credituri inde tibi, simplici verbo tuo, sine sacramento

vel aliaprobatione, et, propredictis omnibus altenden-

dis et complendis, obligamus tibi dicto Bernardo de

Mandolio ettuis, quisque nostrum in solidum, nos et

omnia bona nostra habita et babenda, et specialiter

tradimus seu quasi tradimus et obligamus tibi dicto

Bernardo, nomine pignoris et ypothece, stare nostrum

cum juribus et pertinentiis suis, in quo stagiam

facimus, quod est in rua Judayca ville inférions

Massilie, quod confrontatur, ab una parte, cum domo
Bonysac, judei, filii Bonidavini, et, ab alia, cum domo
Guillelmi Boquerii et cura trolio Raimundi Ruphi de
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Sancto Martino, et, ab alia, cum dorao Salves, et,

ab alia, cum carreria ; item et quandam domum
quam habemus in rua Judayca ville episcopalis Mas-
silie, que confrontatur ab una parte, cum domo Salves

de Turribus, et, ab alia, cum domo Astrugue uxoris

quondamBonaventure, judei, et, abalia, cum carreria;

et quandam vineam quam habemus ad ortum epis-

copi, que confrontatur, ab una parte, cum vinea Rai-

mundi de Rognis et, ab aliis partibus, cum vineis

Gaufridi Boscaiie
;
que stare et domum et vineam nos

constituimus tuo nomine possidere, dantes et conce-

dentes tibi dicto Bernardo de Mandolio licentiam et

poteslatem quod, nisi tibi vel tuis esset a nobis vel a

nostris in dicta quantitate satisfactum infra terminura

supradictum, tu possistua autoritate, judicisvel pre-

toris alicujus auctoritate, minime expectata vel requi-

sita, ingredi in corporalem possessionemdictistariset

domusacvinee supradicteetnos inde ejicereetexpel-

lere tua autoritate, etetiam vendere cuicumque velles

et quocunque precio posses, a dicto termino in antea,

usque ad plenam solucionem dictarum xxxv 1.; quam
venditionem, si eam a te fieri contingeret, promitti-

mus tibi dicto Bernardo ratam et firmam habere»

tenereet observare perpetuo et contra non venire aliquo

jure vel aliqua ratione ; si quos vero fructus et illas

gausidas vel pensiones de predictis pignoribus habe-

retis vel perciperetis tu vel tui, post terminum supra-

dictum, illos fructus et illas gausidas tibi dicto Ber-

nardo donamus, ita quod tibi vel tuis non computentur

aliquo tempore, in dicti debiti solutionem, coram

aliquo judice seculari vel ecclesiastico, querimoniam

seu questionem faciendo ante solutionem prefate peccu-

nie, vel post ; et super premissis omnibus universiset
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singulis renuntiamus nos predicti très debitores omni
bénéficie» nove constitutionisDeduobus reiset induciis

XX dierum et IIII mensium et omni alii dilationi et

juri per quod contra predicta vel aliquid predictorum

venire possemus etspecialiter illis legibus, decretis et

decretalibus que dicunt quod fructusex pignore per-

cepti. computentur in sortem ; et nos dicte mulieres

Bonadomina et Mayrona renuntiamus certiorate omni
beneficio Veilleiani et juri ypotecharum et legis Julie,

que fundi dotalis alienationem inhibet, et omni alii

juri ; et ego Mayrona renuntio expressim et ex certa

scientia omni beneficio minoris etatis et in integrum

vestitutionis et omni alii dilationi et juri ; et ita atten-

dere et observare, sicut superius dictumest, etnullate-

mus contravenirejuramus, nos predicti très debitores,

super sanctam legem Moysi a nobis corporaliter tac-

tam. Actum fuit hoc in domo quondarn Amorosi.

Testes, vocati et rogati, interfuerunt: Amatus, Bertran-

dus Macellarius, Arnaudusde Grava, Dominicus Cota-

rellus ; et ego Raimundus de Pabia, publicus Massilie

notarius interfui, qui, mandato utriusque partis, hanc

cartam scripsi et signo meo signavi.

Au revers : G. — Bernardus de Mandolio.

61

Commande de 96 1. de royaux coronats employées en 40 onces de

tarins d'or, donnée par Bernard de Manduel à Abraham, juif,

fils de Bolfarag. qui s'embarque sur le navire Bonne-Aventure à

destination de Messine où il s'engage à faire valoir' la dite com-
mande. Marseille, 19 avril 1235.
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In nomine Domini. Anno incarnacionis Ejusdem
M°CC'XXX°V% indictione VIII', XIIP kalendas madii.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audiea-

tibus quod ego Abrahim, judeus, filius Bolpharaig,

confiteor et in veritate recognosco tibi Bernardo de

Mandolio me habuisse et récépissé a te, in comanda,

xcvi 1. regalium coronatorum que sunt implicate in

xl unciis auri tarinorum, bonis et rectis, mundis de

omnibus averiis, renuntians inde, ex certa scientia,

exceptioni non tradite michi comande
;
quam coman-

dam predictam portabo, Deo dante, ad lucrandum et

negociandùrn in viagio Mecine, in navi bucio Bona-
venture Caransoni, ad fortunam Dei et usum maris et

ad tuuni resegum, et promitto tibi dicto Bernardo,

stipulant^ predictam comandam bene et fideliter trac-

tare et custodire et implicare in cimino, ad melius

quod potero et sciero, ad utilitatem et commodum
tui et mei; item promitto tibi dicto Bernardo, sti-

pulant^ me daturum et soluturum apud Mecinam vel

ubi dictus navis bucius se portum fecerit, causa ex-

honerandi, pro te et tuo nomine, Aicardo Salpe, pre-

senti stipulnnti, xx uncias auri tarinorum de predicta

comanda vel earum implicitas in cimino, infra III sep-

timanas postquam apud Mecinam pervenero, et resi-

duas xx uncias, seu earum implicitas in cimino, pro-

mitto tibi dicto Bernardo reducere Massiliam et consi-

gnais in potestate tui vel tuorum fideliter, et veritatem

inde tibi dicam per tolum et bonam fidem portabo et

pro biis omnibus attendendis et complendis, obligo

tibi dicto Bernardo et tuis omnia bona mea habita et

habenda, renuncians ex certa sciencia induciis XX
dierum et IIII mensium et omni alii dilationi et juri

per quod contra predicta vel aliquid predictorum
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venirepossem. Ad hec ego Astrugua, judea, mater dicti

Abrahim, sub obligaccione omnium bonorummeorum,
fidejubeo tibi dicto Bernardo et tuis, in omni fallimento

tuo et interesse quod invenires culpa dicti filii rnei,

de predicta comanda, constituendo me inde tibi debi-

tricem et principalem paccatricem, et renuncio, cercio-

rata, omni beneficio Velleiani et juri ypotbecbarum et

legi dicenti quodprincipalis débitorprias conveniatur

qnam intercessor, et induciis XX dierum et IIII men-
sium et ornai alii dilationi et juri per quod me autmea
a predicta obligacione possem tueri seu liberare. Ad
hec ego dictusBernardus de Mandolio, predicta omnia
recipiens, concedo tibi dicto Abrahim haberequartum

denarium tocius lucri quod Deus dederit in predicta

comanda, et preterea dono tibi dicto Abrahim manda-
tum et potestatem quod dictas xx uncias tradas et

tradere possis, pro me et nomine meo, dicto Aicardo

Salpe. Actum fuit hoc in domo dicti Bolpharaig.

Testes, vocati et rogati, interfuerunt: JohannesdeGi-

ronda, PetrusSart, Aicardus Salpa ; et egoRaimundus
de Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui,

mandato utriusque partis, hanc cartam scripsi et

signo meo signavi.

Au rovers : .B. — Berna rdus de Mandolio.

Au revers d'une expédition de cet acte, faite par Bérenger

Mercier, notaire do Marseille, on lit :

S. — Berna rdus de Mandolio.

62

Commande de la moitié d'un navire chargé de sel, valant 180 1.

de royaux coronats, remise à Othon Guangaille par Bernard

de Manduel, avec ordre pour lui de payer è Bougie, lieu de
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destination, 82 besanU de millarès a Nicolas Gaétan et 70 be-

sants à Benoit Cornut. Marseille, 21 avril 1235.

In nomine Domïni. Anno incarnationis Ejusdem
M°CC°XXX°V. indicïione VIII', XI' kalendas madii. Ex
hujus scripture testimonio cunctis pateat audientibus

quod ego Oto Guang-ailla confiteor et in veritate reco-

gnosco tibi Bernardo de Mandolio quod tu habes, in

illa nave que dicitur Meliorata, et in sarcia et juribus

et pertenentis ejusdem navis, medietatem, non obstante

illa venditione quarn michi fecisti de tota predicta nave,

precio clxxx 1. regalium coronatorum , secundum
quod continetur in instrumento publico inde facto per

manum Guillelmi de Bellomonte, massiliensis notarii;

quam quidem medietatem dicte navis, cum caricho

salis et cum compaigna et cum adobo estimatam

cxxx 1. regalium coronatorum, confiteor me a te dicto

Bernardo habuisse in comanda, renuntians inde, ex

certa scientia, exceptioni non tradite michi comande
;

cum qua commanda ibo, Deo dante, ad lucrandum et

negociandum, in vïagio Bogie, adfortunam Dei et ad

usum maris et ad tuum resegum,et promitto tibi dicto

Bernardo, stipulante predictamcomnndam bene etfi-

deliter tractare et custodire, vendere et implicare ad

melius quod potero vel sciero, ad utilitatem et com-
modum tui et mei, et illas implicitas, sive totum capi-

tale et lucrum dicte commande reducere Massiliam,

in potestate tui vel tuorum fideliter et veritatem inde

tibi dicam per totum et bonam fidem portabo; et, pro

predictis omnibus altendendis, obligo tibi dicto Ber-

nardo et luis omnia bona mea habita et habenda,

renuncians induciis XX dierum et mi mensium et

omni alii delationi. Ad hec ego dictus Bernardus,

predicta omnia recipiens, concedo tibi dicto Otoni
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habere qaartum denarium totius lucri quod Deus de-

derit in predicta commanda et quod possis de dicta

commanda facere eam vendendo, sicut de tua pro-

pria
;
preterea do tibi Otoni in mandatis ut de dicta

commanda dones et tradas, apud Bogiam, Nichole

Gaetano lxxxii bisantios et Benedicto Cornuto lxx
bisantios. Actum fuit hoc in domo quondam Amorosi.

Testes, vocati et rogati, interfuerunt : Bernardus Rai-

mundi, Bertrandus Marcellus, Bernardus de Cavail-

lone, Nichola Gayetanus; et egoRaimundus de Pabia,

publicus Massilie notarius, interfui, qui, mandato

utriusque partis, hanc cartam scripsi et signo meo
signavi.

Au revers ; De Otone Gangailla.

. . P. — Bernardus de Mondolio.

63

Pierre Delpech, mégissier, reconnaît avoir reçu de Bernard de

Manduel une commande de draps, d'une valeur de 100 1.

de royaux coronats, à porter et faire valoir à Majorque, Mar-

seille, 13 mai 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M'CC'XXX°V% indictione VIII" IIII- idus madii. Notum
sit cunctis quod ego Petrus de Podio, blancherius,

confiteor et recognosco me habuisse et récépissé in

commanda, a te Bernardo de Mandolio, c 1. regalium

coronatorum que sunt implicate in draparia, renuntians

inde ex certa scientia exceptioni non accepte draperie;

quam comandam portabo ad laborandum in hocitinere

Majoricarum, ad tuum proficuum et meum, ad for-
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tunam Dei et ad usum maris, et inde revertar in hanc

terram cum dicta comanda, et, in reditu meo, totum

lucrum et capitale promito reducere in potestatem tui

vel tuorum fideliter etveritatem indetibi dicam, et ita

hec omnia me facturum in mea bona fide tibi per

stipulationem promito, obligans inde tibi omnia bona

mea et in onmi lucro dicte comande debeo habere et

accipere quartum denarium. Actum est hoc ante do-

raum Amatoris. Testes, ad hoc vocati et rogati, fuerunt

Petrus de Templo, Arnaldus Toxicus, Guillelmus

Catalanus, Guillelmus de Cassignaco, et ego Janua-

rius, publicus notarius Massilie, qui, mandato utrius-

que partis, hec scripsi.

Au revers : En P. Dalpueg blanquier débet c. 1.

L. — Bernardus de Mandolio.

64

Commande de 28 1. 1/2 de royaux coronats employées eu 20 qx de

graisse, uneétamine forte d'Arras, 1. quintal et 30 livres de lin

et 31 besants de millarès, faite par Bernard de Manduel à Jean

Roux, à porter à Bougie sur le Saint-Jacques. Marseille, 14

mai 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M°CC*XXX V° , indictione VIII', pridie idus madii.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat au-

dientibus quod ego Johannes Ruphus, filius quon-

dam Poncii Fornerii, confiteor et in veritate reco-

gnosco tibi Bernardo de Mandolio me habuisse et récé-

pissé a te in commanda xxvm 1. el mediam régal ium

coronalorum, que sunt implicate in xx quintalibus

greze et in i staminé forti de Ras et in i quintali et
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xxx libris de lino et in xxxi bisantiis millarensium

mundis, renuncians inde ex certa sciencia excep-

tioni non tradite michi commande ;
quani comandam

portabo, Deo dante, ad lucrandum et negotiandurn in

viagio Bogie, in nave Sancti Jacobi, ad fortunam Dei

et usum maris et ad tuum resegum ; et promitto tibi

dicto Bernardo de Mandolio, stipulanti, predictam

commandam bene et fideliter tractare et custodire,

vendere et implicare ad melius quod potero vel sciero

ad ulilitatem et commodum tui et mei, et illas impli-

citas sive totum capitale et lucrum dicte comande

reducere in potestate tui vel tuorum fideliter, in ea-

dem nave vel in alia ; et pro predictis omnibus

attendendis et complendis obligo tibi dicto Bernardo

de Mandolio et tuis omnia bona mea habita et ha-

benda, renuncians ex certa sciencia induciis XX
dierum et IIII mensium et omni alii dilationi et juri

per quod contra predicta vel aliquid predictorum

venire possem ; ad hec ego dictus Bernardus pre-

dicta omnia recipiens, concedo tibi dicto Johanni

habere quartum denarium de toto lucro quod Deus

dederit in predicta commanda. Actum fuit hoc in

dorao quondam Amorosi. Testes, vocati et rogati, inter-

fucrunt : Jacobus Gandulphus, Giraudus Amelius,far-

nerius ; Rostagnus Johannes ; et ego Raimundus de

Pabia, publicus Massilie notarius, interfui, qui, mart-

dato utriusque partis, liane cartam scripsi.

Au revers : Dictus Joan Ros de Marseilla, filius Pon-

cii Furnei'ii, débet Bernardo de Mandolio xxvm 1. et

dimidiam.

. F. — Bernardo de Morolio.
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Règlement arbitral, par frère Benezet, prêcheur, de différends

commerciaux existants entre Bernard de Mauduel et Pierre

Blavier. Marseille, 22 juin 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ëjusdem
M-CC'XXX'V, indictione Vin°, X° kalendas julii. Sit

notum omnibus banc cartam publicam audientibus et

videntibus quod Bernardus de Mandolio, ex una par-

te, et Petrus Blaverius, ex alia , compromiserunt In

fratrem Benediclum, fratrem predicationis, arbitrura

seu arbitratorem ab eis sponte electum de omnibus

pettitibnibus et demandis et de omnibus computtatio-

nibus et comandis et credentiis et de omnibus rébus

quascunque insimul, vel alius seu alii pro eis, quo-

cumque modo vel ex quacumque causa, Usque in

hodiernum diem habuerunt, et promiserunt partes

vicissim inter se, per stipulationem et sub pena c

marcbarum argenti a parte parti stipulata et pro-

missa , stare et parère mandato et mandatis, sen-

tentieseu sententiis vel amicabili compositioni facte

seu prolate inter partes a dicto fratre Benedicto,

arbitro supradicto. Coram quo fratre dicto Benedicto

multe questiones ab utraque parte exponebantur

et fuerunt exposite, prout in scriptis ab utraque

parte dicto arbitro porrectis plenius continetur.

Qui dictus frater Benedictus, habito prudentium

consilio, taliter inter eos composuit et talia inter

partes protulit mandamenta : In primis , precepit

et manda vit dictus arbiter quod illas x I. quas

Petrus Blaverius dictus restituit dicto Bernardo de
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Mandolio, ea ratione quare dictus Bernardus dice-

bat dictas x 1. solvisse Bernardo Bonito indebite,

quod si dictus Petrus Blaverius posset hostendere

dictas x 1. esse solutas ipsi Bernardo de Man-

dolio vel alio pro eo, in sciiptis vel alio modo,

usque ad médium augusti proxime venturi
,
quod

dicte x 1. restituantur dicto Petro Blaverio a dicto

Bernardo de Mandolio. Item, mandavit et per man

-

damentum dédit dictus arbiter dicto Petro Blaverio

quod ipse instanter pettat a Guillelino de Cassi-

gnacco illos denarios quos dictus Guillelmus de

Cassignacco dixit , Massilie
,

publiée, dicto Ber-

nardo de Mandolio, (ut dictus Bernardus de Man-

dolio dicit), quod ipse Guillelmus de Cassignacco plus

habuerat de precio aluminis quam dictus Petrus res-

tituerai ipsi Bernardo et quod hoc faciat bona fide ;

et si repèrent dictum Guillelmum plus habuisse de

precio dicti aluminis quam dictus Petrus restituent

dicto Bernardo de Mandolio, quod illud totum quam

cicius recuperabit vel recuperare poterit, restituât

ipsi Bernardo. Item, mandavit et per mandainentum

dédit dictus arbiter quod nisi parmi, scilicet un panni

de Mez et n cape et m panni de Doais et vu pecie

d'Ipre et x stamini forti de Raz essent tantum empti

quantum Petrus Blaverius dicit se récépissé com-

putum a dicto Guillelmo de Cassignacco, quod illud

inquirat bona fide dictus Petrus Blaverius et illud

quod inde recuperare poterit, restituât dicto Ber-

nardo. Ufiin, mandavit et per mandamentum dédit

dictus arbiter quod si inveniretur quod dictus Petrus

Blaverius habuerit de dicto alumine plus de xv 1.

proviniensium pro qualibet carica, quod illud plus

totum restituât ipso Bernardo. Jtem, mandavit et per
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mandamentum dédit dictus arbiter dicto Petro Bla-

verio quod si Aicardus de Barrio posset probare usque

ad médium augiisti proxime venturi, se suivisse vi l.

minus xx d. tornensium, pro illis n trossellis que

erant dicti Aicardi, quod illas vi 1. minus xx d. res-

tituât dictus Petrus Blaverius dicto Aicardo vel Ber-

nardo de Mandolio. Item, mandavit et per manda-

mentum dédit dictus arbiter quod si de illis x et vnn

quintalibus et xx libris aluminis quod Guillelmus

Blanchardus tulitin Francia, plus habuit dictus Guil-

lelmus Blancbardus quam illas c 1. quas habuit dic-

tus Petrus Blaverius de precio dicti aluminis ab ipso

Bernardo de Mandolio, quod illud plus teneatur dictus

Bernardus de Mandolio dicto Petro Blaverio reddere,

vel, si constaret minus fuisse vendilum quam c 1.

quod illud minus teneatur reddere dictus Petrus dicto

Bernardo ; et hoc cognoscatur infra xv dies post redi-

tum dicti Guillelmi Blanchardi de hoc viagio de

Francia, in quo est modo, et de hoc credatur ipsi

Guillelmo Blanchardo ab utroque littiguantium. Item ,

mandavit et per mandamentum dédit dictus arbiter

ut si reperiretur quod Petrus de Podio vel Bernardus

de Mandolio, vel alius seu alii pro ipsis, non habuis-

sent illas lxiiii 1. quas Bernardus de Mandolio acqui-

tiavit Petro Blaverio, que restabant sibi ad solvendum,

ut ipse Petrus Blaverius et Petrus de Langlada dice-

bant ex illis ccetLxetmi 1. que pertinebant etdebe-

bant esse ipsius Pétri Blaverii de precio illarum msr-

cium quas Petrus de Podio et Petrus de Langlada

attulerunt de Cepta pro dicto Petro Blaverio et pro

dicto Bernardo, quod ille lxiiii 1. restituerentur dicto

Bernardo de Mandolio a dicto Petro Blaverio, intotum

vel pro parte, secundum quod probaretur eos non

7
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habuisse, et quod hoc liai usque ad festivilatem Om-
nium Sanctorum proxime venturam. Item, mandavit

et per mandamenlum dédit dictus arbiter quod si

Petrus Blaverius vel Petrus de Langlada lenebantur

aliquo modo vel aliqua occasione Petro de Podio,

quod illud lotum teneantur restituere dictus Petrus

Blaverius et dictus Petrus de Langlada dicto Petro de

Podio vel Bernardo de Mandolio, pro ipso ; et, e

conversso, si dictus Petrus de Podio debebat aliquid

vel tenebatur aliquo modo vel aliqua occasione dicto

Petro Blaverio et dicto Petro de Langlada, quod illud

totum teneatur restituere ipsis dictus Petrus de Podio

vel Bernardus de Mandolio, pro ipso ; et hec omnia

fiant usque ad festum Omnium Sanctorum proxime

venturum. Item, mandavit et per mandamentum
dédit dictus arbiter quod dictus Bernardus de Man-

dalio det et solvat dicto Petro Blaverio vel alio cuicun-

que dictus Petrus voluerit pro ipso, c et l et v 1. rega-

lium coronatorum in festo Sancti Micbaelis proxime

venturo. Item, mandavit et per mandamentum dédit

dictus arbiter ut hec omnia supradicta, singula et

universsa , intègre custodiantur et obsserventur a

dictis partibus, prout superius dictum est, sub pena

c marcharum argenti in conpromisso contenta. Item,

mandavit et per mandamentum dédit dictis partibus,

sub pena predicta et de voluntate parcium
,
quod

faciant inter se cartam seu cartas abssolutionis

omnium pettitionum et querimoniarum que inter

ipsos vertebantur vel vertere poterant et quod unus

abssolvat a!ium, retento eo quod superius continetur

in supradictis mandamentis de omnibus questionibus,

ut supra dictum est, et solutionibus factis ab utroque

eorum et de omnibus computationibus et comandis et
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credenliis, prout superius est expressum, et hoc sub

pena predicta c marcharum argent i, et quod hec

omnia fiant ad cognicionem Bertrandi Bruni de Apta,

jurisperiti, quem in hoc d ictus arbiter loco sui con-

stituit de voluntate partium et sub pena predicta dic-

tarum c marcharum argenti
,

prout melius dic-

tus Bertrandus Brunus inter partes componere et

explanare poterit ad voluntatem et pacem et concor-

diam utriusque partis. Actum Massilie, in orto fra-

trnm Predicationis. Testes, ad hoc vocati et rogati,

fuerunt frater Firminus, Bernardus Raimundus, Guil-

lelmus d'Agrafolio, Petrus Chauzon, omnes isti fra-

tres Predicationis; Vigorosus Donzell , Bernardus

Bonitus, Petrus Brizons, Bertrandus Brunus de Apta,

jurisperitus supradictus, et ego Guillelmus Pétri,

publicus notarius Massilie, qui, mandato supradicti

fratris Benedicti, arbitri, et utriusque partis, hanc

cartam per alphabetum divisam scripsi.

66

Promesse de payer à Bernard de Manducl par Ucnezech de Va-
lence, à divers termes, une somme de 25 1. de royaux coronats,

reçue en prêt. Marseille, 24 juin 1235.

In nomine Domini, amen. Anno incarnationis Ejus-

dem M'CC'XXX'V-, indictione VHP , VIIIP kalendas

julii. Sit notum omnibus hec audientibus quod ego

Benedictus de Valencia, bona fide et sine dolo, confl-

teor et recognosco me, v sunt anni, habuisse et récé-

pissé mutuo gratis a te Bernardo de Mandolio xx et

v 1. regalium coronatorum, renuncians exceptioni non

tradite michi pecunie ; de quibus promitto tibi stipu-
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lanti sub obligacione omnium bonorum meorum me
soluturum tibi vel tuis, in pace, per totum auigustum

proximum x 1. et per totum martium proxhnum c s.

et per totum alium auigustum proximum alias x 1.,

renuncians omni juri et dilationi ; et hec omnia me

adimplere juro super sancta Dei Euvangelia. Et ego

dictus Bernard us clamo quitium te Benedictum de

omnibus aliis debitis que unquam michi vel patri meo

debuistis. Actum domi mee. Testes sunt, rogati, Guillel-

musFrenerius, JohannesBurgondio, BertrandusBorio-

nus, et ego Guillelmus de Bellomonte,publicus nota-

riusMassilie, qui, utriusque partis rogatu, hec scripsi.

Ipso vero Guillelmo de Bellomonte a rébus hu-

manis exempto, fuerunt cartularia dicti Guillelmi

de Bellomonte michi Guillelmo de Cadro, publicoMas-

silie notario, tradita per dominum Lantelmum Peralo-

num, potestatem tune Massilie (1), de voluntate

concilii generalis Massilie, custodienda
;
qui potestas

predictus, ex ofllcio sue plenarie juridictionis et ex

parte dicti communis Massilie et de voluntate dicti

concilii generalis Massilie , dédit et concessit michi

Guillelmo de Cadro, notario, plenam etliberam potes-

tatem et auctoritatem ut de notis in dictis cartulariis

contentis, de quibus nondum essent facta publica ins-

trumenta , facerem et autenticarem publica instru-

menta ;
quoeirca, ego dictus Guillelmus de Cadro

,

notarius, de mandate et concessione dicti potestatis et

communis Massilie, hoc presens instrumentum scripsi

et autenticavi et extraxi de nota scripla per manum

dicti Guillelmi de Bellomonte quondam, que nondum

(1) En 1252.
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cancellata erat in cartulario suo, et ipsum instrument

tum signo meo signavi.

Au revers : En Benizeg de Valensa, xxv i.

.X. — Bernardus de Mondolio.

£^ 67

Commande faite à Pierre de Causac par Bernard de Manduel de 500

besants de millarès d'une valeur de 81 1. 10 s. de royaux coronats,

à porter et faire valoir en Sicile et de là en Espagne et sur la

côte du Gharb. Marseille, 31 juillet 1235. "

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX°V , indictione Vin*
,
pridie kalendas au-

gustî. Notum sit cunctis quod ego Petrus de Causaco

confiteor et recognosco sollempniter tibi Bernardo de

Mandolio quod ego habui etrecepi a te illas lxxi I. et

xs. regalium coronatorum que sunt implicatein ccccxl
bisantiis bonorum millarensiumveterum, recti ponde-

ris, mundis de duana et de omnibus avariis
,
quas

Guillelmus de Causaco, filius meus, portât de te in

comanda, auctoritate et voluntate et mandato mei, in

itinere Cecilie, in bucio nave Sancti Nicholai, et inde

ubicumque Deus ei ordinabit , causa negotiandi, in

Garbum vel in Ispaniam, sicut continetur in quodam
publico instrumento inde facto per manum Januarii,

publici notarii Massilie; item et illas xl. regalium

coronatorum quas dictus Guillelmus , filius meus
,

portât de te in comanda et in eadem bucio nave
,
que

sunt implicate in lx bisanciis bonorum millarensium

veterum, recti ponderis, mundis similiter, sicut conti-

netur in quodam publico instrumento inde facto per
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manum Ugonis de Sancto Michaele
,

publici notarii,

et sic sunt lxxxi 1. et x s. regalium quas ego confi-

teor et recognosco me a te habuisse et récépissé
,

renuntians inde ex certa scientia exceptioni non

nunierate et non tradite michi pecunie et teneo me
inde a te probene paccato, et promitto tibi dicto Ber-

nardo quod contra dictant confessionem non veniam

alio tempore, renuntians inde omni juri per quod con-

tra predicta venire possem. Actum est hoc in domo

Pétri de Sallono , in qua moratur Januarius notarius.

Testes, ad hoc vocati et rogati , fuerunl Raimundus

Lambertus, Raimundus Bocherius, Bernardus Dona-

dieu, et ego Januarius, publicus notarius Massilie, qui,

mandato utriusque partis, hec scripsi.

a.u revers : Débet en P. de Causac. — En Guill. de

Causac.

.S. — Bernardus de Mandolio.

68

Jean Bourguignon, fils de Pierre, reconnaît avoir reçu de Bernard

de Manduel une commande de 32 1. de royaux coronats em-

ployées en corail, à porter et faire valoir en Syrie. Marseille,

9 août 1235.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XXX V , indictione VIII', Vidus augusti. Notum

sit cunctis quod ego Johannes Burgundio, filius Pétri

Burgundionis, confiteor et recognosco me habuisse et

récépissé in comanda a te Bernardo de Mandolio

xxxii 1. regalium coronatorum que sunt implicate in

corallo , renuncians inde, ex certa scientia, exeptioni
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non accepte pecunie vel non tradite michi rei
;
quam

comandam portabo ad laborandum in lioc itinereSnrie,

in nave de Templo, ad tunm profîcuum et meum, ad

fortnnam Dei et adusum maris, ad quartum denarium

de lucro, et inde revertar in hanc terram cum dicta

comanda, in eadem nave vel in alia, et in reditu meo
totum lucrum et capitale promito reducere in potesta-

tem tui vel tuorum fideliter et veritatem inde tibl

dicam,vel tibi transmictere, si in terram illam inoram

fecero, in tno nomine, cum testibus ; et ita hec omnia

me facturum in mea bona fide tibi per stipulationem

promito, obligans inde tibi omnia bona mea. Actum

est boc ante domum Pétri de Sallono. Testes, ad hec

vocati et rogati, fueruntPontius de Baudolio, Raimun-

dus Ricardus de Nicia, Johannes de Crussol, Raimun-

dus Bocherius, et ego Januarius
,
publicus notarius

Massilie, qui, mandato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : En Johan Borgoinons xxxn 1.

. . /— Bernardus de Mandolio.

69

Commande de 437 livres de corail en caisse et franc d'avarie, va-

lant 25 I. de royaux coronats, à porter et faire valoir à Tunis, par

Bernard de Manduel à Othon Gangaille. Marseille, 26 août

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

MfCCcXXX°V°, indictione VIII', VII kalendas septem-

bris. Sit notum omnibus hanc cartam publicam audien-

tibus et videntibus quod ego Oto Gangailla confiteor

et recognosco me habuisse et récépissé in comanda a

te Bernardo de Mandolio xx et v 1. regalium coronato-
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nim implicatasin nu centenariis et xxx et vu lîbras de

coraillo cum una caissa, mundas de omnibus avariis
,

renuntiando exceptioni non numerate michi peccunie

et non tradite michi comande; cum qua comanda ego

ibo ad negosciandum, ad proficuum tuum et meura et

ad quartam partem lucri, in hoc viagiode Tunicio, ad

fortunam Dei et ad usuin maris, in nave que vocatur

Meliorata. Et promitto per stipulationem, sub obliga-

tionem omnium bonorum meorum, me supradictam

comandam totam cum omni lucro quod inde, Deo
dante, lucratum fuerit, reducere in potestate tui et

tuorum in dicta navevelin alia ; renunciando dilationi

XX dierum et IIII mensium et omni alii demumjuri.

Actum inldomodicti Bernardietfratrum ejus. Testes:

Raymundus de Ghiracco, Johannes Fornerius, Hugo
de Podio, Guido de Sancto Ginino et ego Guillelmus

Petrus,publicusnotariusMassilie, qui, mandatoutrius-

que partis, hanc cartam scripsi.

Au revers : Confessio Otonis Gangalla xxv 1. Ber-

nardo de Mandolio.

. . A. — Bernardus de Mandolio.

70

André Jean reconnaît avoir reçu de Bernard de Manduel une

commande de 3i 1. de royaux coronats employées en 50 mille-

roles de vin en futaille (nolis compris) et en 27 qx 1/3 de graisse

à porter et faire valoir à Ceuta. Marseille, 8 novembre 1235
>

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC°XXX°V% indictione IX*, VI» idus novembris.

Notum sit cunctis quod ego Andréas Johannes confi-

teor et recognosco me habuisse et récépissé in comanda
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a te Bernardo de Mandolio xxxmi 1. regalium coro

natorum que sunt implicate in l millarrolis vini cuin

botis et naulo, et in xxvn quintalibus et tercia gresei,

mundis, renuncians inde, ex certa scientia, exceptioni

non accepte rei; quam comandam portabo ad laboran-

dum in hoc itinere deCepta, in nave de Bonaventura et

inde in liane terram vel ubicumque Deus michi ordi-

nabit, causa negociandi, in eadem nave vel in alia, ad

tuura proficuum et meum, ad fortunam Dei et adusum

maris, ad quartum denarium de lucro, et in reditu raeo

totum loccum et capitale promito reducere in potesta-

teni tui vel tuorum fideliter, et veritatem inde tibi

dicam ; et ita hec omnia me facturum in mea bona

fide tibi per stipulationem promito, obligans inde tibi

omnia bona mea; et ego Bernard us de Mandolio, pre-

dictus, dono licentiam et potestatem tibi dicto Andrée

Johanni quod si tu in terram illam Cepte moram fece-

ris, quod de dicta comanda possis ibidem negotiari

ad tuum proficuum et meum. Actum est hoc in domo

Pétri de Sallono, in quo moratur Januarius notarius.

Testes, ad hoc vocati et rogati, fuerunt Genoinus, Amo-

rosus Ballisterius , Petrus Vincentius corraterius, et

ego Januarius, publicus notarius Massilie, qui, man-

dato utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : N'Andrieu Johan débet xxximl. B. de M.

. A. — Bernardus de Moudolio.

71

Commande d'une cargaison de pois rhiches valant li 1. de royaux

coronats, à porter et faire valoir le long des rives du Rhône,

laite par Bernard de Manduel à Jean Espigne Marseille, 30

novembre 1235.
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In nomine Domiui. Anno incarààtionis Ejusdem

M*CC,XXX"V% indictione IX", pridie kalendas decem-

bris. Sit uotum omnibus liane cartam publicam audien-

tibusetvidentibusquodegoJohannesEspiguadeTaras-

cone confiteor et recognosco me habuisse et récépissé

in commanda a teBeinardodeMandolio xi 1. regalium

coronatorum implicatas in ciceros, renunciando ex-

ceptioni non numerate mich! peccunie et non tradite

miebi comande ; eum qua comanda ego ibo ad negos-

ciandum ad proficuurn tui et mei et ad quartam par-

tem lucri in hoc viagio de ripa Rodanis, et ad fortu-

nam Dei et ad usum maris; et promitto per stipula-

tionem, sub obligatione omnium bonorurn meorum

habitorum et habendorum, mesupradictameomandam

totam cum omni lucro quod michi, Deo dante, lucra-

tum fuerit, reducere in potestate tui et tuorum de hoc

presenti viagio ; renuntiando dilationi XX dierum et

IIII mensium et omni alii démuni juri michi ad conve-

niendum compectenti et compectituro. Actumin domo

Guillelmi Anselmi, inilitis, ubi stabat Guillelmûs Pe-

trus, notarius. Testes : Bernardus Rufus, Rostagnus

Espigua, Guido de Sancto Ginino, Hugo Firminus, et

egoGuillelmusPetrus, publicus notarius Massilie, qui,

mandato utriusque partis, banc cartam scripsi.

Au revers : Jo. Espiga de Tarascon débet xi 1. B.

. . C. — Bernardus de Mandolio.

72

Lettre de change par laquelle Jean (iandolfc, reconnaissant avoir

reçu de Bernard de Manduel 35 1. de royaux coronats, valeur

en un nolis de 100 mllleroles de vin chargées sur le Faucon,

s'engage à payer à Bernard ou à son ordre, 20 jours après le

débarquement à Ceuta ou dans un autre port, 182 besanls

de bons millarès. Marseille, 1 1 mars 1236.
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In nomme Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC XXX°V , indictione IX*, V° idus mardi. Ex hujus

scripture testimonio cunctis pateat audientibus quod

ego Johannes Gandulphus confiteor et in veritate reco-

gnosco tibi Bernardo de Mandolio me habuisse et

récépissé a te, inMassilia, xxxv 1. regalium coronato-

rum, in quibus est computatum nauluin c meillaro-

larum vini quas honeravi in nave Falconi Janoyni,

renuncians indeexceptioni non numerateetnontradite

michi peccunie
;
pro quibus xxx 1. regalium supra-

dictis promitto tibi dicto Bernardo de Mandolio, stipu-

lant^ dare et solvere tibi dicto Bernardo veltuocertonun-

cio, apud Ceptam vel alibi ubi portum fecerimus causa

discargandi, clxxx et n bisantios bonorum millaren-

sium veterum, justi et recli ponderis, mundos de doana

et omnibus avariis, infra XX dies postquam apud Cep-

tam pervenerimus vel alibi ubi portum fecerimus cum
dicta nave, causa exhonerandi, sana tamen eunte dicta

nave vel majori parte rerum; et pro hiis omnibus atten-

dendis et complendis et contra non veniendisobligo tibi

dicto Bernardo de Mandolio et tuis omnia bona mea
habita et habenda, et specialiter trado et obligo tibi,

nomine pignoris, dictas c meillarolas vini quas in dicta

nave honeravi; renuncians ex certa sciencia indutiisXX

dierum et II1I mensium et omni alii dilacioni et juri.

Actum fuit hoc in domo dicti Bernardi de Mandolio.

Testes, rogati, interfuerunt : Raimundus Boquerius,

Guillelmus Durantus cordator, Guillelmus de Ponte;

et ego Raimundus de Pabia, publicusMassilie notarius,

interfui, qui, mandatopartium,hanc cartam scripsi.

Au revers : Johanes Gandulfus débet xxxv 1. Ber-

nardo de Mandolio.

. M. — Bernardus de Mandolio.
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73

Reconnaissance par Guillaume Arnaud à Bernard de Manduel

d'une somme de 40 besants de millarès, solde de 213 besants

qu'il lui devait, pour prix d'une certaine quantité de vin ; cette

reconnaissance fut faite à Ceuta dans le fondègue marseillais.

Marseille, 1" novembre 1236.

In nomine Domini, amen. Anno Domini M°CC°XXX*

VP, indixioniXH ,kalendas novembris. Ego Willelmo

Arnaudo confiteor et recocnosco me habuisse et

ressepisse a te Bernarnardus de Mandolio bizancios

cxl bonorum millarensium, hocazionem vini quod

de te comparavi, renunciantz inde e xerta ciencia

exepcioni non haccepte vini, quod istos bizancios cxl

que restan a solvere de ccxnn bizanciis minus c, vel

ut aparet in carta de testamento inde facta pro manu

Mateo Willelmo, promito per stipulacionem me
daturum et soluturum tibi vel tuo certo misso Este-

fanus Botitum, in passe et sine molestia, ad ista Nati-

vitatem Domini proximo ventura, silicet medietatem

de predicto debito debeo solvere a testa sancti Andrei,

et altéra medietatem ad Natalem Domini, alioquin

penam dupli tibi istipulanti promito; pro pena vero

et sorte universa bona mea habita et habenda tibi

pignori obligo et hec omnia conplere et atendere de

beneplacito meo, tactis corporaliter sacrosancti Dei

Evanjelii, juro; et ego Estefanus Botetum confiteor

quod istos predictos cxl bizancios sont de perdicto

Bernardo de Mandolio et de suis. Actum in Septa, in

fondico marcilliencio. Testes, ad une vocati et rogati,

fuerunt Raimundus Capelanus, Willelmi Jordani,
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Raimundus de Montescrano, et ego Mateus, publi-

cus notarius, qui, mandato utriusque partis, hec

escripci.

Au revers : Es la quarta de deude d'en B. de Man-
duil de cxl bisancios quos débet G. Arnaudus.

Item, a pagatz en Guillelm Arnaut, en pagas

menudas, al seigner en Joan Gandolus per mi P.

de Rodes xr b. et m m. Item, d'autra part a pagat en

Guillem Arnaut lx bz. Item, d'autra part a pagat en

Guillelm Arnaut xxn bz.; item, d'autra part, vu bz.

et v m. Item, pagat en Guillelm Arnaut a mo fraire

n'Esteve, en premier, en pagas menudas, lvii b., local

i ac xxvn b. n'Agnis.

. . M. — Bernardus de Mandolio.

74

Procuration donnée par Jean de Manduel à Pons de Bauduel, à
l'effet d'encaisser de Guillaume Bouquier 17 1. 16 s. de royaux
coronats, valeur reçue en 15 qx et 13 livres d'amandes. Mar-
seille, 15 avril 1237.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem
M'CCXXX°VIP indictione X*, XVIIP kalendas madii.

Ex hujus scripture testimonio cunctis pateat audien-

libusquod ego Johannes de Mandolio facio et constituo

te Poncium de Boudolio procuratorem meum ad

petendas, exigendas atque recipieudas a Guillelmo

Boquerio, de scari navium, et in bonis ejus xxvi 1. et

xvi s. regalium, quas a me habuit et recepit in

coraanda, implicatas in xvi quintalibus et xm libris

amicdolarum, sicut continetur in instrumenta publico
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inde facto per manum Raimundi de Pabia, massi-

liensis notarii, et ad agendum pro eis, si necessarium

fuerit, et ad omnia generaliterfacienda que ego facere

possem, si presens essem
;
promittens me ratum et

firmum habiturum quicquid tecum super predictis

fiet. Et ego dictus Poncius de Boudolio predictara

procurationem rccipiens, promitto me ipsam pro-

curationem fideliter peracturum et utilia agere et

inutilia pretermittere, et tibi vel tuo certo nuntio

restituere omnia quecunque in me pervenerunt, occa-

sione procurationis predicte. Actum fuit hoc ante

domum quondam Guillelmi Aicardi. Testes, rogati,

inlerfuerunt : Pascalis Donadieu, Silvester de Bonis,

Bernardus de Narbona
; et ego Raimundus de Pabia,

publicus Massilie notarius, interfui, qui, mandato

utriusque partis, hec scripsi.

Au revers : Procuratio facta Poncio de Baudolio ad

recuperandum xxvi 1. et xvi s.

75

Sentence de Jean de Lavagne, juge de la cour de Marseille pour
le comte de Toulouse, condamnant par défaut Guillaume de

Caussac à payer à Jean de Manduel une somme de 71 L 1/2

de royaux coronats. Marseille, 13 mai 1237.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Anno in-

carnati Verbi M GG XXX°VII , régnante domino Fre-

dericoll', roinanorum imperatore semper augusto,

ni" idus madii, indictione X'. Notum sit omnibus quod

talis controversia.utinfra sequitur, vertebatur in curia

Massilie inter Bernardum de Conclus, ex una parte,
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et Guillelmum de Caussac, ex alia, in raodum infra

scriptum : Agit Bernardus de Concliis, curator datus

ad lites Johanni de Mandolio, nomine ipsius Johannis

et pro eo, contra Guillelmum de Caussac, litigantem

et deffedentem se auctoritate Pétri de Caussac, patris

sui, dicens quod dictus Guillelmus habuit et recepit

et confessus fuit se habuisse et récépissé in comanda a

Bernardo de Mandolio lxxi 1. & dimidiam regalium

coronatorum que fuerunt inplicatein ccccxl bisanciis

bonorum millarensium veterum, quam comandam
dictus Guillelmus portare debuit ad negociandum et

lucrandum in viagio Cicilie, in nave Sancti Nicholai
;

item, dicit quod dictus Guillelmus promisit dicto

Bernardo de Mandolio, stipulant^ reducere & aportare

in potestate dicli Bernardi vel suorum totum capitale

et lucrum dicte comande ; item, dicit quod dictus

Bernardus dédit, cessit et mandavit Johanni de Man-
dolio, fratri suo, donatione inter vivos, omnia jura et

omnes acciones et racionesquecumque et quascumque

habebat ante dictam cessionem contra' quascumque

personas, unde eum dictus Guillelmus de Caussaco

redierit de dicto viagio et reducere et aportare ces-

saverit capitale et lucrum dicte comande in posse

dicti Bernardi vel suorum ; ideo, agit dictus Bernar-

dus de Concliis ut supra, ex jure cesso dicto Juhani

contra dictum Guillelmum de Causac, petens ab eo to-

tum illud quod interest dicti Johannis de Mandolio pre-

dictum Guillelmum reduxisse et aportasse totum capi-

tale et lucrum dicte comande in posse dicti Bernardi

de Mandolio vel suorum et dicit dicti Johannis de

Mandolio interesse in lxxi 1. et dimidia regalium

coronatorum, quas pelit ab eo nomine interesse;

in bac autem causa Petrus de Caussac pater prestitit
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aucturitatem dicto Guillelmo, ftlio suo , agendi et

deffendendi ita quod propter hoc non prejudicet ipsi

Petro in aliquo in quo ipse Petrus débet suscipere

acciones vel, si justas habet exceptiones non con-

senciendi filio suo deffendenti, sibi Petro non preju-

dicet consensus et sic partes in judicio présentes litem

fuerunt contestate et juraverunt de calumpnia, anno

Domini M'CCXXX^P, III kalendas novembris.

In qua quippe causa posuit Bernardus de Conchis,

curator predictus, nomine dicti Johannis de Mandolio,

quod dictus Guillehnus de Caussac habuit et confes-

sus fuit se habuisse in comanda a dicto Bernardo de

Mandolio lxxi 1. et dimidiam regalium coronatorum

que fuerunt implicate in ccccxl bisanciis bonorum
nrillarensium veterum ad portandum et ad negocian-

dum in viagio Cicilie, in nave Sancti Nicholai, et quod

capitale et lucrum dicte coniande promisit dictus

Guillehnus dicto Bernardo de Mandolio, stipulante

reducere in potestate dicti Bernardi vel suorum ;

item, ponebat quod dictus Guillehnus de Caussac

rediit de viagio et quod cessavit reducere et aportare

capitale et lucrum dicte comande in posse dicti

Bernardi de Mandolio vel suorum; item
,
ponebat

quod dictus Bernardus de Mandolio dédit et cessit

et mandavit dicto Johanni de Mandolio, fratri suo,

donatione inter vivos, omnia jura et omnes accio-